
COD. PRATICA: 2014-002-4596 

segue atto n. 4271  del 29/05/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Risorse idriche e rischio idraulico 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4271  DEL  29/05/2014 

 
 

OGGETTO:   PAR-FSC 2007/2013 – Azione III.2.1. Interventi per la prevenzione dei 
rischi idrogeologici – Intervento di messa in sicurezza della Città di Terni e 
zona industriale Terni-Narni III Stralcio II Lotto e III Stralcio III Lotto –
Impegno e liquidazione anticipazione del 8% per spese tecniche pari ad 
€.407.000,00 sul cap. 8547 in favore del Consorzio di Bonifica Tevere Nera. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
 
Premesso che: 
-con deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2011 n.1540 è stata approvata la 
versione definitiva del Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. 
-all’interno dell’Asse III “Tutela e valorizzazione ambientale e culturale“ è stata inserita 
l’Azione III.2.1. “Interventi per la prevenzione dei rischi idrogeologici” e, tra gli altri è stato 
individuato l’obiettivo operativo di messa in sicurezza della Città di Terni e zona industriale 
Terni-Narni III Stralcio II Lotto e III Stralcio III Lotto; 

-con deliberazione di Giunta regionale 18 giugno 2012 n.699 “Programma Attuativo 



COD. PRATICA: 2014-002-4596 

segue atto n. 4271  del 29/05/2014 

Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 
2007-2013. Definizione piano stralcio e relative procedure finanziarie, individuazione criteri 
selezione degli interventi e responsabili di azione/tipologia” è stato approvato il piano stralcio 
del PAR nel quale è stabilito un limite di utilizzo delle risorse FSC pari ad € 6.888.025,24 per 
l’Azione III.2.1a: Interventi per la prevenzione dei rischi idrogeologici (tipologia a: sistemi 
idraulici fluviali); 

-con deliberazione 9 dicembre 2013 n.1394 “Programma Attuativo Regionale del Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Stato di attuazione, Piano stralcio 2013, modifica 
procedure e individuazione nuovi responsabili di azione/tipologia“, la Giunta regionale ha 
proceduto alla verifica dell’attuazione del piano stralcio, riconfermando, tra l’altro, per 
l’Azione III.2.1° la disponibilità di € 6.888.025,2 4 tra cui sono ricompresi gli importi di € 
4.638.025,24 e di € 450.000,00 destinati per l’esecuzione dell’intervento di messa in 
sicurezza della Città di Terni e zona industriale Terni-Narni rispettivamente del III Stralcio III 
Lotto e del III Stralcio II Lotto; 

-con tale atto la Giunta regionale ha, altresì, stabilito di modificare le procedure finanziarie 
definite con la DGR n.699 del 2012, al fine di consentire modalità più favorevoli per 
accelerare l’avanzamento della spesa di investimenti di natura infrastrutturale ed in 
particolare, per quanto riguarda le spese tecniche, di prevederne l’anticipazione fino al limite 
massimo del 10% dell’importo del contributo FSC concesso; 

Tenuto conto  che con nota 1098 del 03.03.2014 il Consorzio di Bonifica Tevere Nera, 
individuato quale Ente attuatore per l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza della 
Città di Terni e zona industriale Terni-Narni rispettivamente del III Stralcio II Lotto e del III 
Stralcio III Lotto, ha richiesto, in conformità al disposto della DGR 1349/2013, l’erogazione 
dell’anticipazione pari al 10% del contributo FSC concesso per far fronte alle spese tecniche 
di progettazione; 

Ravvisata  l’opportunità di aderire alla richiesta del Consorzio Tevere-Nera, nel senso di 
riconoscere una anticipazione, per far fronte alle spese tecniche, pari all’ 8% in luogo del 
10% richiesto, allo scopo di accelerare le procedure di affidamento degli incarichi di 
progettazione e consentire il rispetto dei cronoprogrammi procedurali e conseguentemente 
procedere alla liquidazione, previo impegno di spesa sul Cap 8547 del Bilancio regionale 
competenze 2014, della somma complessiva di € 407.000.00 così determinata: 

Progetto contributo 8% Anticipazione in c.t. 
messa in sicurezza 
della Città di Terni e 

z.i.Terni-Narni III 
Stralcio II Lotto; 

450.000,00 36.000,00 36.000,00 

messa in sicurezza 
della Città di Terni e 

z.i.Terni-Narni III 
Stralcio III Lotto; 

4.638.025,24 371.042,02 371.000,00 

totale 407.000,00 
 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista la D.G.R. n. 389 del 07/04/2014 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Direzione per l’esercizio finanziario 2014, art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 



COD. PRATICA: 2014-002-4596 

segue atto n. 4271  del 29/05/2014 

 
 

1. di impegnare la somma complessiva di € 407.000,00 in base alla seguente tabella: 

Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore CDR 

2014 8547  S € 407.000,00 
Consorzio di Bonifica Tevere Nera (C.F. e 

P.Iva n.80000110553) con sede in P.zza E. 
Fermi, 5 – 05100 Terni (TR) 

2.24 

2. di liquidare al Consorzio di Bonifica Tevere Nera, la somma di € 407.000,00, quale 
anticipazione sulle spese tecniche, pari al 8% (otto per cento) del contributo FSC di € 
5.088.025,24, (4.638.025,24+450.000,00) concesso con DGR 1394/2013; 

3. di dare mandato al Servizio ragioneria e fiscalità regionale di liquidare la spesa 
complessiva di € 407.000,00 e di imputare, ai sensi delle D.G.R. n. 2109/2005 e n. 
4/2007, il predetto importo in base alla seguente tabella: 
Eserc
izio 

Cap. Voce 
Impegno 

n. 
Importo Creditore Conto 

Centro di 
Costo 

2014 8547  

Impegno 
assunto 

con il 
presente 

atto 

€ 407.000,00 

Consorzio di Bonifica 
Tevere Nera (C.F. e P.Iva 
n.80000110553) con sede 

in P.zza E. Fermi, 5 – 
05100 Terni (TR) 

0220407000 QSTR030421 

4. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di € 407.000,00 come 
segue: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

€ 407.000,00 
Consorzio di Bonifica Tevere Nera (C.F. e P.Iva 

n.80000110553) con sede in P.zza E. Fermi, 5 – 05100 
Terni (TR) 

accredito sul c/c n. 000000000179, 
presso la Banca Popolare di Ancona – 

Corso del Popolo, 27 – 05100 Terni (TR) 
– ABI 05308– CAB 14400 – CIN B – 

IBAN IT28B0530814400000000000179 

5. di dare atto che il contributo in argomento non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% di 
cui all’art. 28 del DPR n. 600 del 29/09/1973 e s.m.i., in quanto destinato ad attività 
istituzionale non commerciale; 

6. di ricordare all’Ente beneficiario che l’erogazione del contributo è subordinata al completo 
rispetto di tutte le disposizioni contenute della direttiva regionale, eventuali inadempienze 
comporteranno la revoca del contributo ed il recupero delle somme erogate. 

7. di ricordare inoltre all’Ente beneficiario che l’importo effettivo del contributo sarà 
determinato a seguito di rendicontazione e dal computo saranno escluse tutte le spese 
ritenute non ammissibili a finanziamento, tra cui la quota parte delle varie spese tecniche 
eccedente il 10% del costo totale dei lavori; 

8. di dare atto dell’avvenuto adempimento di pubblicazione ai sensi dell’art. 22 del dlgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale della Regione - sezione amministrazione trasparente -; 

9. di trasmettere copia della presente Determinazione al Consorzio di Bonifica Tevere-Nera; 
10. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 

dell'art. 26, dlgs n. 33/2013. 
 
 
Perugia lì 23/05/2014 L’Istruttore 

Corrado Brizi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/05/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Corrado Brizi 



COD. PRATICA: 2014-002-4596 

segue atto n. 4271  del 29/05/2014 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

08547_S   1.800.000,00 0,00 1.800.000,00 0011401862 407.000,00 1.393.000,00 

 
L’istruttore di ragioneria: LUCIANI FABIO 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Risorse idriche e rischio idraulico  
a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011401862 407.000,00 CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE 
NERA  

0011404426 407.000,00 

 
L’istruttore di ragioneria: LUCIANI FABIO 
 
 
 
 

Perugia lì 26/05/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 29/05/2014 Il Dirigente  

dott. ing. Angelo Viterbo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


